
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 859 DEL 13-05-2024

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI PER MESI 2. CIG: B07E19DE58
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA APIEMME DI PANI ANTONIO & C. SA.S..

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
PREMESSO che:

  con determinazione del responsabile n° 329 del 13/11/2023, si è preso atto del progetto per il servizio di
pulizia degli uffici comunali, redatto dal Geom. Gioacchino Angileri, per il periodo di mesi tre, sono state
impegnate le somme al codice 01.05.1.103 di cui €.41.000,00 in corrispondenza degli stanziamenti 2023 ed €.
21.000,00 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024, e si è stabilito di procedere
all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, co. 1, lett. B), del D.Lgs. 36/2023, con RdO su Me.PA;
 con Offerta (R.d.O.) n. 3850076 sul MEPA, è stato aggiudicato il servizio all’impresa “Apiemme impresa
di pulizie di Pani Antonio”, con sede legale in San Giovanni Gemini (AG) Via Vittorio Veneto n. 121, Cod.
Fisc. PNANTN80P04I356T P.iva 02782290841, che ha formulato un’offerta con il ribasso del 1,88% e per
un importo contrattuale pari ad €. 48.107,80 di cui €. 45.658,67 per servizi ed €. 2.449,13 per oneri della
sicurezza, oltre iva per legge;

VISTO il Verbale di consegna in via d’urgenza del servizio del 24.11.2023;
VISTO il Contratto Costituito da Scrittura Privata del 08.01.2024 registrato all’ufficio contratti di questo
comune il 08.01.2024 al n° 239;
VISTA la nota, prot.gen. 5550 del 24.01.2024, con la quale viene comunicato che la ditta Apiemme di Pani
Antonio è stata conferita nella società Apiemme di Pani Antonio & C. S.a.s. con sede a San Giovanni Gemini
(AG), Largo Nazareno n. 45, P.Iva 02922710849, giusto Atto notarile di conferimento di azienda in società in
accomandita semplice, rogato in Not. Andrea Scaglia in data 28.12.2023 rep. n. 3806, registrato presso Agenzia
delle Entrate di Agrigento il 10.01.2023 al n. 166, con effetto dal 01.01.2024;
CONSIDERATO che l’attuale servizio di pulizia degli uffici delle strutture comunali andrà a scadere il 23/02/
2024, e che nelle more della stesura della nuova progettazione del servizio occorre andare in proroga bimestrale
sulla scorta del progetto oggetto di scrittura privata del 08.01.2024 ;
CONSIDERATO, altresì, che è atto di gestione, servizio indifferibile per evitare problemi igienico-sanitari,
senza soluzione di continuità;
VERIFICATA, per le vie brevi, la disponibilità della ditta Apiemme di Pani Antonio & C. S.a.s., che in atto
gestisce l’appalto a proseguire il servizio per mesi due quindi per il periodo dal 24.02.2024 al 23.04.2024, agli
stessi patti e condizione dell’appalto in essere;
RILEVATO che la mancata adozione della presente determinazione comporta danni certi e gravi per l’Ente;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 859 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



RILEVATO che l’importo complessivo, del servizio in proroga di pulizia di varie strutture comunali per mesi 2
ammonta ad € 39.127,68, di cui € 30.439,12 per servizi, € 1.632,75 per oneri della sicurezza, non soggetto a
ribasso ed € 7.055,81 per somme in amministrazione ;
VISTA CHE:

-      con determinazione del responsabile n. 345 del 20/02/2024 con la quale è prorogato il servizio per mesi 2
ed impegnata la somma complessiva di €. 39.127,68 con imputazione della stessa al codice 01.05.1.103 in
corrispondenza degli stanziamenti 2024;
 con Richiesta di Offerta (R.d.O.) n. 4086678 sul MEPA, è stato provvisoriamente aggiudicato il servizio
all’impresa “Apiemme di Pani Antonio & C. s.a.s”, con sede legale in San Giovanni Gemini (AG), Largo
Nazzareno n. 45, P.IVA 02922710849, che ha formulato un’offerta con il ribasso del 1,21% e per un importo
contrattuale pari ad €. 31.703,56 di cui €. 30.070,71 per servizi ed €. 1.632,75 per oneri della sicurezza, oltre
iva per legge;

VISTO che il servizio deve affidato attesa l’interazione con il D.Lgs. n. 81/2008;
VISTO il Verbale di consegna in via d’urgenza del servizio del 22.04.2024;

ATTESO che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:
 regolarità contributiva (DURC), visura on line numero protocollo INPS_40468626 del 03/04/2024 con
scadenza validità 01/08/2024;
  certificato del Dipartimento Regionale del lavoro, pervenuto al  prot.n. 15213 del 05/03/2024;
 certificato dell’Agenzia delle Entrate, richiesto con note prot.n. 25799 del 28/02/2024, n. 26616 del 27/03/
2024 e n. 27727 del 30/04/2024, per il quale non risulta pervenuta alcuna certificazione;
 richiesta certificato generale del casellario Giudiziario e dei carichi pendenti della Procura della Repubblica,
richiesto con prot.n.13835 del 28.02.2024 e sollecitato con prot.n. 22966 del 10.04.2024, per le quali sono
ancora in corso le verifiche;

RITENUTO che la procedura di scelta del contraente è stata svolta e che sussistono i presupposti, per
l’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi, alla ditta “Apiemme di Pani Antonio & C. s.a.s” sopra
descritta; 
VISTI:

  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
  la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
  il D.lgs. n. 36/2023;
 Linea guida ANAC n. 1 approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018,
aggiornata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;
  la L.R. n. 8/2016 art. 24;
  l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;
 la legge n.208/2015 la quale, all’art.1 comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al Me.PA per gli
acquisti di beni e servizi;
  l’art. 250 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico enti locali);
  gli artt. 17 e 50 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti);
  la determinazione del Sindaco n.38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative
fino al 31.12.2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;;

 
l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/
12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne
attribuisce la competenza;

PROPONE
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1.    Procedere all’aggiudicazione, in via definitiva sotto condizione risolutiva, del servizio di pulizia di varie
strutture comunali per mesi 2, a favore della ditta “Apiemme di Pani Antonio & C. s.a.s.”, con sede legale
in San Giovanni Gemini (AG), Largo Nazzareno n. 45, P.IVA 02922710849, per l’importo di aggiudicazione
di €. 31.703,56 di cui €. 30.070,71 per servizi ed €. 1.632,75 per oneri della sicurezza, oltre iva per legge;
2.    Dare Atto che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria avverrà solo dopo la stipula del
contratto di appalto, secondo il capitolato speciale d’appalto, ed a seguito del rilascio della certificazione
relativa all’assenza di Sanzioni Amministrative;
3.    Dare atto che le somme necessarie all’espletamento della procedura ed alla sua esecuzione sono state
impegnate con la Determina di questa Direzione n. 345 del 20/02/2024;
4.    Pubblicare la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo Pretorio
on line;
5.     Trasmettere copia al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione, alla ditta interessata.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 859 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



                                                                                                   Il Responsabile della Procedimento
 

 

IL  RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-         la proposta di determinazione che  precede, predisposta dal responsabile del procedimento;
-        la determinazione Sindacale n°38 del 28/09/2023 relativa alla nomina dei Responsabili di Direzione di
questo Ente sino al 31/12/2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga; ;
-        l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009,
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza;
-         che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.     Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata;
2.    Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con
deliberazione di G.M. n.10 del 01.02.2022;
3.    Dare Atto la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune
di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017);
4.     Esprimere  per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 859 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


